П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2019 года г. Ростов-на-Дону 

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Ткаченко Г.В.

при секретаре Пустоваловой В.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Денисовой А.В.

защитника адвоката Меженского А.А., представившего удостоверение № и ордер №

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. а, б УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 20 января 2019 года в период времени с 03 часов до 04 часов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, пришли к супермаркету «Солнечный круг», расположенному по пр. Космонавтов, д. 34-а в г. Ростове-на-Дону, и имевшейся у них при себе монтировкой отжали ролл-ставню подсобного помещения указанного супермаркета, после чего незаконно проникли в супермаркет и тайно похитили принадлежащее ООО «Солнечный круг» имущество: сигареты «Bond Street Compact Blue» стоимостью 97,24 рублей за 1 пачку, в количестве 12 пачек, на общую сумму 1166,88 рублей, сигареты «Camel Fillters» стоимостью 135,26 рублей за 1 пачку, в количестве 9 пачек, на общую сумму 1217,34 рубля, сигареты «EVE» стоимостью 122,64 рублей за 1 пачку, в количестве 14 пачек, на общую сумму 1716,96 рублей, сигареты «Glamour Amber» стоимостью 122,30 рублей за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму 244,6 рублей, сигареты «Kent Nanotec Silver» стоимостью 120,34 рублей за 1 пачку, в количестве 11 пачек, на общую сумму 1323,74 рубля, сигареты «Kent Nanotec White» стоимостью 124,98 рублей за 1 пачку, в количестве 11 пачек, на общую сумму 1374,78 рублей, сигареты «Kent Blue» стоимостью 138,87 рублей за 1 пачку, в количестве 9 пачек, на общую сумму 1249,83 рубля, сигареты «Kent Д Микс Плюс» стоимостью 115,94 рублей за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму 463,76 рублей, сигареты «Kent Д Сериес» стоимостью 115,94 рубля за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму 463,76 рублей, сигареты «Kent Нано Микс Амбер» стоимостью 115,97 рублей за 1 пачку, в количестве 12 пачек, на общую сумму 1391,64 рубля, сигареты «Kent Нано Микс Сансет» стоимостью 115,97 рублей за 1 пачку, в количестве 3 пачек, на общую сумму 347,91 рубль, сигареты «Kent Нано Микс» стоимостью 120,60 рублей за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму 241,20 рублей, сигареты «Kent Свитч» стоимостью 133,85 рублей за 1 пачку, в количестве 6 пачек, на общую сумму 803,10 рублей, сигареты «Kent Сильвер» стоимостью 138,87 рублей за 1 пачку, в количестве 3 пачек, на общую сумму 416,61 рубль, сигареты «LD Autograph Club Gold» стоимостью 96,75 рублей за 1 пачку, в количестве 6 пачек, на общую сумму 580,5 рублей, сигареты «LD Autograph Lounce» стоимостью 96,75 рублей за 1 пачку, в количестве 3 пачек, на общую сумму 290,25 рублей, сигареты «LD Autograph Compact Blue 100S» стоимостью 82,67 рублей за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму 413, 35 рублей, 1 пачку сигарет «LD Autograph Compact Blue» стоимостью 87,58 рублей, сигареты «LD Blue» стоимостью 96,75 рублей за 1 пачку, в количестве 15 пачек, на общую сумму 1451,25 рублей, сигареты «Marlboro Gold Original 145» стоимостью 135,03 рублей за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму 540,12 рублей, сигареты «Marlboro Gold Original 150» стоимостью 138,70 рублей за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму 693,50 рублей, сигареты «Pall Mall Superslims Blue» стоимостью 106,29 рублей за 1 пачку, в количестве 8 пачек, на общую сумму 850,32 рубля, сигареты «Parliament Agua Blue» стоимостью 159,11 рублей за 1 пачку, в количестве 8 пачек, на общую сумму 1272,88 рублей, сигареты «Parliament Super Slims» стоимостью 162,41 рубль за 1 пачку, в количестве 18 пачек, на общую сумму 2923,38 рублей, сигареты «Philip Morris Comp Premium» стоимостью 87,81 рубль за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 878,1 рублей, сигареты «Rothmans Blue» стоимостью 107,67 рублей за 1 пачку, в количестве 9 пачек, на общую сумму 969,03 рубля, сигареты «Rothmans Demi Silver» стоимостью 96,40 рублей за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму 482 рубля, сигареты «Rothmans Demi Клик» стоимостью 96,40 рублей за 1 пачку, в количестве 25 пачек, на общую сумму 2410 рублей, сигареты «Rothmans Demi» стоимостью 96,40 рублей за 1 пачку, в количестве 11 пачек, на общую сумму 1060,40 рублей, сигареты «Rothmans Royals Blue» стоимостью 83,73 рублей за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму 418,65 рублей, сигареты «Rothmans Royals Demi» стоимостью 88,38 рублей за 1 пачку, в количестве 8 пачек, на общую сумму 707, 04 рубля, сигареты «Rothmans Royals Клик» стоимостью 89,31 рубль за 1 пачку, в количестве 14 пачек, на общую сумму 1250, 34 рубля, сигареты «Rothmans Royals Нано» стоимостью 88,38 рублей за 1 пачку, в количестве 11 пачек, на общую сумму 972,18 рублей, сигареты «Rothmans Аэро Блю» стоимостью 97,27 рублей за 1 пачку, в количестве 16 пачек, на общую сумму 1556, 32 рубля, сигареты «Rothmans Деми Амбер» стоимостью 91,78 рублей за 1 пачку, в количестве 14 пачек, на общую сумму 1284,92 рубля, сигареты «Rothmans Интернешнл» стоимостью 91,61 рубль за 1 пачку, в количестве 8 пачек, на общую сумму 732,88 рублей, сигареты «Rothmans Суперслимс Клик» стоимостью 91,76 рублей за 1 пачку, в количестве 17 пачек, на общую сумму 1559,92 рубля, сигареты «Sobranie Refine Black» стоимостью 128,86 рублей за 1 пачку, в количестве 21 пачек, на общую сумму 2706,06 рублей, сигареты «Vogue Юник с капсулой» стоимостью 93,05 рублей за 1 пачку, в количестве 20 пачек, на общую сумму 1861 рубль, сигареты «Vogue SS Blue» стоимостью 143,87 рублей за 1 пачку, в количестве 18 пачек, на общую сумму 2589,66 рублей, сигареты «Vogue SS Lilas» стоимостью 148,49 рублей за 1 пачку, в количестве 18 пачек, на общую сумму 2672,82 рубля, сигареты «Vogue SS Menthe» стоимостью 148,49 рублей за 1 пачку, в количестве 7 пачек, на общую сумму 1039,43 рубля, сигареты «Winston Blue» стоимостью 115,04 рублей за 1 пачку, в количестве 7 пачек, на общую сумму 805,28 рублей, сигареты «Winston Compact Plus Impulse» стоимостью 106,47 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1064,7 рублей, сигареты «Winston Silver» стоимостью 121,09 рублей за 1 пачку, в количестве 6 пачек, на общую сумму 726,54 рубля, сигареты «Winston Super Slims Blue» стоимостью 121,09 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1210,9 рублей, сигареты «Winston Super Slims Silver» стоимостью 121,09 рублей за 1 пачку, в количестве 17 пачек, на общую сумму 2058,53 рубля, сигареты «Winston Super Slims White» стоимостью 115,09 рублей за 1 пачку, в количестве 3 пачек, на общую сумму 345,27 рублей, сигареты «Winston XS Blue» стоимостью 121,10 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1211 рублей, сигареты «Winston XS Silver» стоимостью 121,10 рублей за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму 605,5 рублей, 1 пачку сигарет «Winston XSlims (impulse)» стоимостью 116,02 рубля, сигареты «Winston XStyle Blue» стоимостью 115,55 рублей за 1 пачку, в количестве 11 пачек, на общую сумму 1271,05 рублей, сигареты «Winston XStyle Dual» стоимостью 110,56 рублей за 1 пачку, в количестве 7 пачек, на общую сумму 773,92 рубля, сигареты «Winston XStyle Silver» стоимостью 115,55 рублей за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму 577,75 рублей, сигареты «Ява 100 Золото» стоимостью 78,33 рублей за 1 пачку, в количестве 8 пачек, на общую сумму 626,64 рубля, сигареты «Ява Золотая классика» стоимостью 82,88 рублей за 1 пачку, в количестве 6 пачек, на общую сумму 497,28 рубля, 1 пачку табачных стиков «HEETS Purple Label» стоимостью 118,18 рублей, табачные стики «HEETS Turquoise Label» стоимостью 118,18 рублей за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму 472,72 рубля, 1 бутылку коньяка «Барон ФИО2» 0,7 л стоимостью 2307,93 рублей, 1 бутылку виски «Вильям Лоусонс» 0,5л стоимостью 688,98 рублей, 1 бутылку виски «Скот Терьер» 0,5л стоимостью 406,40 рублей, 2 бутылки «Кока-Колы» 2 л стоимостью 93,45 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 186,90 рублей, Жевательную резинку «Свежая Мята Электро» стоимостью 48,97 рублей, в количестве 7 штук, на общую сумму 342,79 рублей, 1 жевательную резинку «Сочный арбуз Ситрон» стоимостью 48,97 рублей, шоколадный батончик «Сникерс» белый стоимостью 38,41 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 76,82 рублей, 1 антсептик гель «Альфасептин» объемом 50 мл. стоимостью 55 рублей, а всего ФИО1 и неустановленное следствием лицо тайно похитили принадлежащее ООО «Солнечный круг» имущество на общую сумму 63 721 рубль 06 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявив, что признает вину в предъявленном ему обвинении, полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации, при этом осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Денисова А.В., представитель потерпевшего Л.Н.В. согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает, что требования ст. 314 УПК РФ полностью соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд считает установленной виновность ФИО1 и квалифицирует его действия по ст. 158 ч. 2 п.п. а, б УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, тот факт, что на учете у врачей нарколога и психиатра подсудимый не состоит, удовлетворительно характеризуется, страдает заболеванием псевдокиста поджелудочной железы, асептический панкреонекроз, наличие на иждивении матери М.Н.К., страдающей дисциркуляторной энцефалопатией, гипертонической болезнью 3 ст., сестры М.М.В., являющейся инвалидом второй группы, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания содеянному, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы. Принимая во внимание, что ФИО1, вину признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого отсутствуют, суд приходит к выводу о применении положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможно без изоляции его от общества. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не усматривает и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не находит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, исходя из принципа гуманизма и справедливости, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для изменения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Полагая, что вид и размер основного наказания будут в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Солнечный круг» подлежит передаче на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку потерпевший может изменить размер заявленных исковых требований.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Н основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. а, б К РФ и назначить наказание ДВА года лишения свободы.

Применить к осужденному ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года, обязав его периодически не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в филиал уголовно- исполнительной инспекции по месту жительства и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Признать за потерпевшим ООО «Солнечный круг» право на возмещение причиненного ФИО1 ущерба, передав вопрос о его возмещении на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: сигареты, табачные стики, бутылку, жевательную резинку, шоколадные батончики, флакон септик геля, считать возвращенными поп принадлежности ООО «Солнечный круг»; куртку мужскую черного цвета, брюки спортивные серого цвета, водолазку черного цвета, шапку шерстяную черного цвета, пару кроссовок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, вернуть по принадлежности ФИО1, 2 DVD-R диска хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: